TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 442-CV/TU

Về triển khai thực hiện một số nội dung

Kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ ba

khóa XX về phát triển nguồn nhân lực

chất lượng cao

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thực hiện Kết luận số 298-KL/TU ngày 13/4/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy

lần thứ 3 khoá XX về tiếp tục phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng

tâm là xây dựng đội ngũ lãnh đạo cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín

ngang tầm nhiệm vụ (viết tắt là Kết luận số 298-KL/TU), Ban Thường vụ Tỉnh

ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Các tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị: Quán triệt sâu sắc và

ban hành kế hoạch thực hiện các nội dung Kết luận số 298-KL/TU, trong đó

xác định danh mục công việc phải thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng cá nhân, đơn vị phụ trách, chịu trách nhiệm chủ trì trong việc triển khai

xây dựng các đề án, kế hoạch, chính sách để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán

bộ lãnh đạo các cấp có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ

của tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

2. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban cán sự

đảng, đảng đoàn; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Xây dựng Đề án cán

bộ lãnh đạo, quản lý là cán bộ trẻ, cán bộ nữ giai đoạn 2025 – 2030 và những

năm tiếp theo phù hợp với cơ quan, đơn vị mình. Riêng các huyện Ba Tơ, Sơn

Hà, Minh Long, Sơn Tây và Trà Bồng xây dựng thêm Đề án cán bộ lãnh đạo,

quản lý là người dân tộc thiểu số tại địa phương.

Các đề án phải bám sát mục tiêu Chương trình “Tăng cường sự tham gia

bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định

chính sách giai đoạn 2011 – 2030” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại

Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 21/12/2020.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng trình Hội

đồng nhân dân tỉnh cụ thể hóa chính sách đối với người có tài năng trong hoạt

động công vụ theo quy định tại Điều 70, Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ.

2

4. Người đứng đầu các cấp, các cơ quan, đơn vị phải thực hiện đầy đủ trách

nhiệm rà soát, phát hiện người có tài năng trong hoạt động công vụ theo quy định

tại Điều 69 của Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức và đề xuất thực hiện chính

sách đối với người có tài năng trong hoạt động công vụ.

5. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu,

giúp việc Tỉnh ủy: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng

kế hoạch thực hiện hoàn thành các đề án, kế hoạch, chính sách thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển nguồn nhân lực trong thời gian đến trình

cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, bảo đảm thời gian theo quy định tại

Kết luận số 298-KL/TU, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức

Tỉnh ủy) theo dõi, chỉ đạo.

6. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo dõi, định kỳ 06 tháng tổng hợp, báo

cáo tiến độ xây dựng các đề án, kế hoạch, chính sách của các cấp ủy, tổ chức

đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị theo Kết luận số 298-KL/TU; tổ chức đánh

giá việc thực hiện vào năm 2024 và tổng kết vào năm 2026.

Yêu cầu các các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Đảng đoàn HĐND tỉnh,

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Các đồng chí trong BTV Tỉnh ủy,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ,

- CVP, PCVP Tỉnh ủy, P.Tổng hợp,

- Phòng Tổ chức-Cán bộ, BTCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		2021-06-09T15:05:07+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-09T15:07:01+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!